
.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R e g i o n e  S i c i l i a n a  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

I L  D I R I G E N T E G E N E R A L E  
 

  R e p  3 2 / S  I X  D . R . P .                                d e l  2 5 / 0 1 / 2 0 1 3   

 
 

 

 

 

1 

 

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA       la legge regionale 15 maggio 2000, n°10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA       la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, art 196; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2013, n. 1; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.3586 del 14 settembre 2007, vistato al n.4011 del 19/09/2007 

dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza, con il quale sono stati determinati “Criteri e 

modalità per la concessione dei benefici economici di cui all’art. 196,comma 2, della 

legge regionale 23 dicembre 2000, n.32”; 

VISTO il D.D.G. 258 del 03/09/2012, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

delle proposte progettuali ammissibili relative alle iniziative di cooperazione, presentate 

per l’e.f. 2012; 

VISTO    il D.D.G. 273 del 07/09/2012, con il quale è stato assunto l’impegno di € 105.000,00 a 

valere sul cap.100328 del Bilancio Regionale, e.f. 2012; 

VISTA la nota prot. n. 17693 del 03/11/2011, con la quale si comunica al C.O.P.E.  con sede 

operativa  in Via Vittorio Emanuele, n.159 -  95131 Catania – C. F. 93009320875, la 

collocazione al 2° posto in graduatoria ed il relativo importo ammissibile di € 49.997,00 

per l’ iniziativa progettuale “ S.A.F.I. – Sicurezza e Alimentare e Formazione micro 

Imprenditoriale“ in Tanzania; 

VISTA la nota n. 251 del 17/10/2012 del C.O.P.E., con la quale il legale rappresentante dichiara 

di accettare il finanziamento di € 49.997,00 per il progetto sopra riportato;  

VISTA      la Fideiussione n. 072589497 del 07/11/2012 stipulata con la Allians RAS s.p.a. Agenzia 

principale di Catania 83, Via Trieste n. 21 per l’importo di € 32.498,00 per il progetto   

“S.A.F.I. – Sicurezza e Alimentare e Formazione micro Imprenditoriale “ in Tanzania; 

RITENUTO di dovere provvedere all’erogazione della 1^ rata di  € 29.998,20 pari al 60% del 

finanziamento complessivo concesso in favore del C.O.P.E.  con sede operativa  in Via 

Vittorio Emanuele, n.159 -  95131 Catania – C. F. 93009320875; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 E’ concesso al C.O.P.E  con sede operativa  in Via Vittorio Emanuele, n.159 -  95131 

Catania – C. F. 93009320875 il finanziamento di € 49.991,00 per la realizzazione dell’ 

iniziativa progettuale “S.A.F.I. – Sicurezza e Alimentare e Formazione micro 

Imprenditoriale” in Tanzania; 

ART. 2 E’ contestualmente autorizzata l’erogazione della somma di € 29.998,20, in favore del 

C.O.P.E.  con sede operativa  in Via Vittorio Emanuele, n.159 -  95131 Catania – C. F. 

93009320875, quale prima rata di anticipazione pari al 60% del finanziamento concesso 



.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R e g i o n e  S i c i l i a n a  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

I L  D I R I G E N T E G E N E R A L E  
 

  R e p  3 2 / S  I X  D . R . P .                                d e l  2 5 / 0 1 / 2 0 1 3   

 
 

 

 

 

2 

per la realizzazione dell’ iniziativa progettuale  “S.A.F.I. – Sicurezza e Alimentare e 

Formazione micro Imprenditoriale “ in Tanzania; 

ART. 3     E’ autorizzata l’emissione di apposito mandato di pagamento della somma di € 29.998,20  

in favore del C.O.P.E. con sede operativa in Via Vittorio Emanuele, n.159 – Catania, 

C.F.93009320875, da estinguersi mediante versamento sul conto corrente IBAN       

IT73I 05036 16902 CC2451756049 intrattenuto presso Banca Agricola Popolare di 

Ragusa, Ag. 2 di Catania, intestato allo stessa Associazione giusta dichiarazione; 

ART. 4    Il mandato di cui sopra sarà emesso nel corso del corrente esercizio finanziario  a valere 

sui fondi di cui al cap di spesa 100328  del Bilancio della Regione Siciliana - Presidenza 

rubrica 5 – titolo1, UPB 99, già impegnati con  DDG 273 del 03/10/2012 citato in 

premessa; 

ART. 5 Il pagamento delle due rate successive (seconda rata e rata di saldo) avverrà secondo le 

modalità indicate al punto 8.3) del D.P.3586 del 14/09/2007 citato in premessa; in 

particolare, al fine di ottenere il pagamento della 2^ rata di anticipazione, fino ad un 

massimo del 30% dell’importo concesso, il C.O.P.E. dovrà produrre per ciascun progetto 

documentazione contabile attestante la spesa di almeno il 50% della somma erogata con il 

presente atto nonché una relazione descrittiva delle attività svolte fino a quel momento. 

Per la rata di saldo dovranno essere prodotte: a) una dichiarazione del legale 

rappresentante che attesti la conclusione delle attività previste dal progetto approvato e 

finanziato; b) la documentazione contabile comprovante la spesa dell’intero contributo 

erogato; c) una relazione, firmata dal legale rappresentante,  che illustri e certifichi le 

azioni, i lavori e le attività svolte, i risultati ottenuti, numero e attività del personale 

impiegato nonché le attività svolte dal tirocinante dell’Università.  Le modalità di 

rendicontazione, intermedia e finale, saranno comunicate al C.O.P.E. contestualmente 

alla notifica del presente atto; 

ART. 6 I cambi valutari di riferimento per la rendicontazione intermedia e finale sono quelli 

comunicati dall’Ufficio Italiano Cambi; 

ART. 7 La rendicontazione conclusiva necessaria per l’erogazione del saldo dovrà corrispondere 

al piano finanziario preventivo approvato a meno di scostamenti che non superino il 10% 

per ogni singola macrovoce riportata nelle Schede E trasmesse dal C.O.P.E.. Variazioni 

che superino tale soglia dovranno essere preventivamente autorizzate da questo 

Dipartimento; 

ART. 8 Non saranno considerate ammissibili e quindi non potranno essere rimborsate, anche se 

rendicontate, le spese sostenute in data antecedente a quella di notifica del presente atto e 

successiva a quella di conclusione dei progetti che, sulla base di quanto previsto dal punto 

5) del D.P. 3586 del 14/09/2007,  devono avere una durata massima di un anno dalla data 

di notifica del presente atto. Eventuale proroga di tale termine dovrà essere comunicata e 



.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R e g i o n e  S i c i l i a n a  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

I L  D I R I G E N T E G E N E R A L E  
 

  R e p  3 2 / S  I X  D . R . P .                                d e l  2 5 / 0 1 / 2 0 1 3   

 
 

 

 

 

3 

richiesta secondo procedure e modalità di cui al citato punto 5) e non potrà comunque 

superare i 6 (sei) mesi; 

ART. 9 Il Sig. Michele Giongrandi, nato a S.Michele di Ganzaria (CT) il 04/11/1965 C.F: 

GNGMHL65S04I035T nella qualità di Presidente e di legale rappresentante del C.O.P.E., 

è considerato responsabile delle somme  allo stesso erogate, ed in caso di violazione di 

obblighi di funzioni o di servizio, è tenuto al risarcimento del danno secondo la normativa 

vigente; 

ART. 10 I finanziamenti concessi con il presente atto, qualora ricorra anche una sola delle 

condizioni di cui al punto 9) del D.P. 3586 del 14/9/2007, saranno rideterminati o 

revocati da questo Dipartimento mediante emissione di apposito provvedimento; 

ART.11 Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza per gli adempimenti di 

competenza. 

 

                                                                                         
 

                                                    Firmato 

                                            Il Dirigente Generale 

                                                   Felice Bonanno 

                                                                  

 

     


